schaffenen Besitzstand, wo das Unrecht sie selbst trifft.

erat: Ueber das Imperf. Indic. zu 85, 48.

S. mea iniuria: zu Cat. 51, 11.

9. *hucine . . . evasere*: = *hucine exitum habuere*.

parem cum liberis: Seltenere Construction statt *parem liberis*, welche neben der Gleichheit auch die Gemeinsamkeit der Staudesvorzüge andeutet; vgl. 9, 3.

numquam: And. Lesart *numquamne*.

10. *iure*: hier, wie sonst zuweilen „in natürlicher (richtiger) Folge, so dass man sich darüber nicht beklagen oder wundern kann“; Or. Phil. 4; Cic. Tusc. 3, 15, 31 *iure autem (in Socrate) erat semper idem voltus, eum mentis, a qua is fingitur, nulla feret mutatio*. — Die Ursache liegt im Folgenden.

quis: vgl. zu 13, 6.

quem: = *is, quem*. Die übrige Ergänzung des Satzes ist dem Sinne

nach „*quem pro hoste nos habere vos iussissetis*“. Der Conj. ist nicht sprachwidrig, weil *nisi forte* hier nicht die sogenannte ironische Bedeutung hat (wie u. a. 3, 4), sondern nur durch „außer etwa“ übersetzt werden kann, und er ist gebraucht, weil durch das zu supplir. *is* „ein solcher“ bezeichnet wird. — Vielleicht jedoch hat Sall., mit vorausgreifender Beziehung auf das folgende *ex improviso*, schon hier andeuten wollen „wir erwarteten von keiner Seite eine Störung unseres Friedens, außer etwa, wenn ihr uns heißen (od. geheißten haben) würdet Krieg zu führen“; dann könnte man *quem* auch als Pron. infiu. auffassen. — In beiden Fällen liegt der Nachdruck auf *vos*.

11. *regnum eius* etc. So konnte Sall. schreiben, auch wenn (12, 1 u. 2) eine definitive Vertheilung des Landes noch nicht erfolgt war.

extorrem . . . miseris: Diese Worte bilden mit *effecit* das vollständige Praedicat, wozu dann *ut*

copertum miseris effecit, ut ubivis tutius quam in meo regno
 essem. Ego sic existumabam, patres conscripti, uti praedican- 12
 tem audiveram patrem meum, qui vostram amicitiam diligenter
 colerent, eos multum laborem suscipere, ceterum ex omnibus
 maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit, praestitit, uti in 13
 omnibus bellis adesset vobis: nos uti per otium tuti simus, in
 vostra manu est, patres conscripti. Pater nos duos fratres reli- 14
 quit; tertium Iugurtham beneficiis suis ratus est coniunctum
 nobis fore. Alter eorum necatus est, alterius ipse ego manus
 inpias vix effugi. Quid agam? aut quo potissimum infelix ac- 15
 cedam? Generis praesidia omnia extincta sunt; pater, uti ne-
 cesse erat, naturae concessit; fratri quem minime decuit, pro-
 pinquus, per scelus vitam eripuit; adfinis amicos propinquos ce-
 teros meos alium alia clades oppressit; capti ab Iugurtha pars in
 crucem acti, pars bestiis obiecti sunt; pauci, quibus relicta est
 anima, clausi in tenebris cum maerore et luctu morte graviorem
 vitam exigunt. Si omnia, quae aut amisi aut ex necessariis ad- 16
 vorsata facta sunt, incolumia manerent, tamen, si quid ex impro-
 viso mali accidisset, vos inplorarem, patres conscripti, quibus
 pro magnitudine imperi ius et iniurias omnis curae esse decet.